
COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO

Reg.n.93 Fagagna, 03-09-2015

Oggetto:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI
PRESSO I CAMPI DA TENNIS IN VIA DELLA PIEVE NEL CAPOLUOGO. INDIZIONE
GARA D'APPALTO.

PREMESSO che:

si è reso necessario provvedere alla verifica, rilievo dello stato di fatto, sistemazione ed adeguamento degli
impianti elettrici presso i campi da tennis, spogliatoi e servizi di proprietà comunale ubicati in via della Pieve
a Fagagna;

detti impianti elettrici sono stati realizzati in fasi diverse nel corso degli anni, e non sono rispondenti a quelle
che sono le attuali e vigenti normative in materia;

nel Piano Triennale 2015-2017, elenco annuale 2015delle opere pubbliche è stato inserito al n. 2 l’intervento
di “Adeguamento e messa in sicurezza impianti sportivi in Via della Pieve nel Capoluogo”, per un importo
complessivo di €. 22.000,00=, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 18.05.2015;

RICHIAMATE:

la determinazione del settore tecnico n. 178 del 24.11.2014 con la quale si è proceduto ad incaricare l a
cottimo fiduciario il professionista p.i. ASSUTTA Denis di Coseano (UD), per la redazione di una
progettazione preliminare per l’adeguamento degli impianti elettrici presso i campi da tennis in via della
Pieve nel Capoluogo;

la determinazione del settore tecnico n. 68 del 24.07.2015 con la quale si è proceduto ad incaricare l a
cottimo fiduciario il professionista p.i. ASSUTTA Denis di Coseano (UD), per la progettazione
definitiva/esecutiva e DL  del primo stralcio funzionale per l’adeguamento degli impianti elettrici presso i
campi da tennis in via della Pieve nel Capoluogo;

VISTO il progetto preliminare redatto dal P.I. Assutta Denis con studio tecnico a Coseano (UD), inerente  i
lavori di “Manutenzione straordinaria impianti elettrici presso i campi da tennis di via della Pieve a Fagagna”
trasmesso al protocollo comunale in data 24.12.2014 al n. 16704, per un importo complessivo di €.
40.500,00= di cui €. 28.200,00= previsti per lavori approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 72
del 04.06.2015;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal p.i. ASSUTTA Denis di Coseano (UD), dei lavori di
“Manutenzione straordinaria impianti elettrici presso i campi da tennis di via della Pieve a Fagagna” ,
recepito al protocollo comunale in data 20.08.2015 al n. 10383,  dell’importo complessivo di €.22.000,000 di
cui €. 14.680,00= previsti per lavori, relativo al primo stralcio funzionale e regolarmente approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 24.08.2015 e comportante il seguente quadro economico:

A)LAVORI INTERVENTO PRINCIPALE

A.1 -  Importo lavori soggetto  a ribasso d’asta €.  14.254,00
A.3 -  Oneri della sicurezza A.1. €.       426,00
Sommano A €.  14.680,00

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE

B1) I.V.A. 22% su opere  (A) €.         3.229,60
B2) Spese tecniche compresa iva e cassa €.         1.699,85
B3)  RUP €.            146,80
B4)  Imprevisti €.         2.243,75
Sommano B €.         7.320,00

SETTORE TECNICO n. 93 del 03-09-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA



Sommano A + B €.     22.000,00

RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che riporta “Il dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione
del provvedimento finale.”, nonché il comma 2 “Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al
comma 1, è considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità
organizzativa….”

PRESO ATTO che sussistono le condizioni per poter avviare la procedura negoziata tramite cottimo
fiduciario, come previsto dall'art. 125, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 163/2006);

DATO atto  che l’art. 125 comma 8° del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. stabilisce che i lavori di importo inferiori a
€. 40.000,00=  è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

ATTESO:
- CHE l’attuale fase di crisi economica rende indispensabile l’adozione di misure di semplificazione ed
accelerazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, al fine di procedere anche ad una rapida
cantierizzazione degli interventi;
- CHE alla data odierna si rende necessario procedere celermente alla scelta del contraente per l’esecuzione
dei lavori di cui trattasi;
- CHE in considerazione di tale necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi risulta configgere con il ricorso
a procedure aperte o ristrette, si ritiene necessario fare ricorso alla procedura negoziata;
- CHE ai sensi dell’art. 11 comma 2, del D.Lgs. 163/2006, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici, decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
- CHE ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, relativamente al:

comma 2, l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione delle opere;a)
- CHE in ossequio ai principi comunitari di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza si ritiene doveroso stabilire criteri oggettivi quali:

nel rispetto del punto di cui sopra, l’invito comunque a un numero di candidati complessivo
comunque non inferiore a 5 al fine di garantire il più ampio concorso competitivo possibile in
relazione alle dimensioni del presente appalto;
l’utilizzo della Posta Elettronica Certificata (PEC) ove possibile  per consegnare gli inviti di
partecipazione alla gara al fine di evitare la possibilità ai concorrenti di risalire all’elenco delle ditte
invitate (cfr. recenti fatti giudiziari avviati dalla Procura della Repubblica di Gorizia);

RITENUTO che:

debbano essere salvaguardati i principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione ,
proporzionalità  trasparenza e rotazione;

dovrà essere garantito un approccio trasparente e oggettivo che consenta a tutti i partecipanti di conoscere
in anticipo le regole applicabile ed avere certezza che tali regole siano applicabili nello stesso modo a tutti gli
operatori;

di adottare per la scelta del contraente , il criterio del presso più basso  fra quello offerti;

di provvedere alle pubblicazione dei risultati sulla procedura di affidamento ai sensi di quanto disposto all’art.
13bis del vigente regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi approvato con
deliberazione consiliare n. 69 del 13.09.2007 così come modificato con deliberazione consiliare n. 22 del
28.05.2014;

DATO atto che il CUP relativo all’appalto ha il n.g94h15001070004 mentre il GIG relativo ha il n.
ZDD15E591E;

VISTI :
la bozza dell’ indagine di mercato relativo ai lavori in parola;
l’elenco degli operatori economici da invitare che si approva unitamente con il presente atto e che sarà reso
pubblico a seguito degli esiti dell’indagine di mercato per il rispetto del principio di segretezza delle offerte;

SETTORE TECNICO n. 93 del 03-09-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA



VISTA la determinazione Sindacale n. 2  del 09.06.2015, con la quale è stato nominato il Titolare di
Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici il p.i. Bianchizza Marino;

DETERMINA

di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di provvedere all’avvio dell’indagine di
mercato  dei lavori di “Manutenzione straordinaria impianti elettrici presso i campi da tennis di via della Pieve
a Fagagna”, mediante procedura negoziata a cottimo fiduciario, in ottemperanza ai disposti di cui all’art. 125
comma 6° lettera b)   e comma 8° del D.Lgs. 163/2006 nonché al vigente regolamento per l’esecuzione in
economia di lavori, forniture e servizi approvato con deliberazione consiliare n. 69 del 13.09.2007 così come
modificato con deliberazione consiliare n. 22 del 28.05.2014;

di approvare:
lo schema di indagine di mercato relativo ai lavori in parola, i modelli da far compilare agli operatori
economici che concorreranno alla gara medesima;
il disciplinare che regolerà i rapporti tra stazione appaltante ed appaltatore;
l’elenco degli operatori economici da invitare che si approva unitamente con il presente atto e che sarà reso
pubblico a seguito degli esiti di gara per il rispetto del principio di segretezza delle offerte;

di dare atto che:
i lavori suddetti saranno affidati al migliore offerente;
si provvederà alle pubblicazione dei risultati sulla procedura di affidamento ai sensi di quanto
disposto all’art. 13bis del vigente regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e
servizi approvato con deliberazione consiliare n. 69 del 13.09.2007 così come modificato con
deliberazione consiliare n. 22 del 28.05.2014;
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, relativamente al comma 2, l’appalto ha per oggetto
la sola esecuzione delle opere;
in ossequio ai principi comunitari suddetti di stabilire criteri oggettivi già quali:

nel rispetto del punto di cui sopra, l’invito comunque ad un numero di candidati complessivo
non inferiore a 5  al fine di garantire il più ampio concorso competitivo possibile in relazione
alle dimensioni del presente appalto ;
l’utilizzo ove possibile della Posta Elettronica Certificata (PEC) o e-mail per consegnare gli
inviti di partecipazione alla gara al fine di evitare la possibilità ai concorrenti di risalire
all’elenco delle ditte invitate (cfr. recenti fatti giudiziari avviati dalla Procura della Repubblica
di Gorizia);

di dare atto inoltre che:

L’indagine di mercato  non vincola la Stazione appaltante che si riserverà, a suo
insindacabile giudizio, di non far luogo alla gara, di rinviare l’aggiudicazione, di non
procedere all’aggiudicazione, di ripetere l’esperimento di gara nel caso che la stessa sia
andata deserta o qualora si renda eventualmente indispensabile modificare la relativa lettera
d’invito, senza che le imprese possano pretendere alcun indennizzo di sorta.

Sarà  facoltà dell’Amministrazione in sede di aggiudicazione di riservarsi l’affidamento in
tutto o in parte delle singole lavorazioni.

Responsabile del Procedimento: p.i. Marino BIANCHIZZA
Addetto all’Istruttoria: p.i. Marino BIANCHIZZA

Il Responsabile del Servizio
f.to Bianchizza Marino

Impegno ____________

SETTORE TECNICO n. 93 del 03-09-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA


